
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330  9Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

Data de Assinatura: 20/02/2017
Vigência: 02/03/2017 a 02/03/2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: RUELA & MARINHO LTDA-EPP(CLÍNICAS 
REUNIDAS)
CNPJ: 07.867.009/0001-43
Endereço: OTR FOLHA 32, QUADRA 20, LOTE 05 S/N, sala B, tel: 
94)3322-3232, bairro Nova Marabá, CEP:68.508-190, Marabá/Pa.
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 153780

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 085 de 08 de março de 2017
NOMEAR, FRANCISCO MAUÉS CARVALHO FILHO, para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
011.2, com atuação na Agência Municipal do IASEP/Abaetetuba
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 
de março de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 154088
Portaria nº 082 de 08 de março de 2017
CONCEDER, ao servidor JORGE EXPEDITO PINTO FONSECA, 
matrícula nº 3155617/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, correspondente a 20% (vinte por cento), sob o 
vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
março de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 154083
.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 043 DE 09 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/95445, de 07/03/2017;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Rachel de Carvalho Rodrigues, 
Id Funcional nº 57200950/3, ocupante da função Técnico 
Previdenciário A, lotada na Procuradoria Jurídica, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

1297 0261 339039 R$ 2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 153931
PORTARIA Nº 041 DE 07 DE MARÇO DE 2017

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o falecimento do pai da servidora Ana 
Cristina Paiva dos Santos, ocorrido em 27 de janeiro de 2017 
e especialmente o que dispõe no Art. 72, inciso III, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:                                                                                                                                                                                               
I – Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora Ana Cristina Paiva dos Santos, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, matrícula nº 
57191244/2, lotada no Núcleo de Arrecadação e Fiscalização, 
a contar de 27 de janeiro de 2017 a 03 de fevereiro de 2017, 
conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2017 4 00359 034 
0148772 13.

II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27 de janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 042 DE 08 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o Decreto Nº 1627, de 18/10/2016, publicado 
no DOE de 19/10/2016, que disciplina o Processo Seletivo 
Simplifi cado para contratação de servidor temporário, prevista 
no artigo 36, da Constituição do Estado do Pará, no âmbito da 
Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR, de 02/03/2017, no memorando nº 
2017.002-Comissão de PSS – Portaria 0320/2016, que dispõe 
sobre a exclusão e inclusão de membro na Comissão de Processo 
Seletivo Simplifi cado para contratação temporária do IGEPREV.
RESOLVE:
I – EXCLUIR  da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado 
para contratação de servidores temporários, a servidora Ana 
Rita Dopazo Antonio José Lourenço, matrícula funcional nº. 
5760429/4, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, como 
Membro e Suplente da Presidente da Comissão.
II – INCLUIR  na Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado 
para contratação de servidores temporários, a servidora Camila 
Busarello, matrícula funcional nº. 55587635/2, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico, como Membro e Suplente da 
Presidente da Comissão.
III – Os efeitos desta portaria retroagirão a 02/03/2017, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de 
Março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 153889
PORTARIA Nº 039 DE 03 DE MARÇO DE 2017

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 2017/00381-GP, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, que solicita a prorrogação 
da cessão da servidora Cynthia Simões Pereira.
RESOLVE:
I - PRORROGAR a cessão da servidora Cynthia Simões 
Pereira, Id. Funcional nº 57174880/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, para o Tribunal de Contas 
do Estado do Pará – TCE/PA, com ônus para o órgão cessionário, 
mediante reembolso, conforme art. 5º, § 1º do decreto nº 648, 
de 17/01/2013, no período de 01/03/2017 a 28/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de 
março de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 153929

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA AP Nº 0217 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 3º incisos I, II, III da EC nº 47/05 e 
parágrafo único c/c artigos e art. 7° da EC n° 41/03, art. 54-
C, incisos I, II e III da Lei Complementar nº. 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar Nº. 51/06; base 
no termo de adesão do servidor ao acordo celebrado entre o 
Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária de 
Cobrança- processo nº 00088290519998140301 em curso na 2ª 
Vara de Fazenda de Belém; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 
combinado com o art. 94, § 2º da LC 039/02, com redação da LC 
nº 044/03; art. 140, III, Lei 5.810/94; artigo 131, § 1º, inciso 
XII da Lei n º 5.810/94.
SERVIDOR(A): MARIA SANTOS NASCIMENTO
MATRICULA: 40339/1
ORGÃO: SEJUDH
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA
VALOR: R$ 10.600,48
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0210 DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2017.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único 
e art. 7° da EC n° 41/03, art. 54-C, incisos I, II e III da Lei 
Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela 

Lei Complementar Nº. 51/06; artigo 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 
e artigo 94, § 2º da Lei Complementar nº 039/02 com redação 
dada pela Lei Complementar nº 044/2003; art. 140, III da Lei nº 
5.810/94; art. 31, III da Lei nº 7.442/2010 - PCCR; art. 131, § 
1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): SANDRA LÚCIA CONDE RIBEIRO
MATRICULA: 761478/1
ORGÃO: CASA CIVIL
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NIVEL A
VALOR: R$ 12.932,32
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0215 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 
88/15, art. 1º, § 5º da Lei 10.887/04, art. 21, caput, e parágrafo 
único, artigos 36-A e 36-B, da Complementar nº 039/02, alterada 
pela Lei Complementar nº 49/2005.
SERVIDOR(A): NORMA DA GLÓRIA MOREIRA
MATRICULA: 6120717/1
ORGÃO: DEFENSORIA PÚBLICA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
VALOR: R$ 937,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 153905
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 03/2017
Processo nº 2016/385807
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR LOTE
Objeto: Aquisição de Licença de uso de Software.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
10/03/2017.
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.com.br
Data de Abertura: 22 de Março de 2017.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo: 153686

PENSÃO
PORTARIA Nº 0234 DE 01 DE MARÇO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 19/10/2016
ORGÃO: ALEPA
EX-SEGURADO: TARCISIO COSTA NEVES
MATRICULA: 00295
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 10.560,14
BENEFICIÁRIO: MARIA DA GRAÇA ASEVEDO COSTA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0239 DE 01 DE MARÇO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 12/05/2016
ORGÃO: TJE
EX-SEGURADO: MILTON FARIAS
MATRICULA: 1234/3
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
VALOR: R$ 5.481,22
BENEFICIÁRIO: ERECINA CARVALHO DE FARIAS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0237DE 01 DE MARÇO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 15/09/2014
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: LENIR VIEIRA SERRA COELHO
MATRICULA: 357804/1
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS
VALOR: R$ 1.233,15
BENEFICIÁRIO: ALCIDES VICENTE COELHO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0184 DE 01 DE MARÇO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 06/08/2016
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: MIGUEL JORGE NETO
MATRICULA: 596892/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.408,00
BENEFICIÁRIO: MARIA LUIZA MARINHO JORGE
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA


